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          07 Resumo do Recurso: O candidato refere que a opção sinalizada como correta é a letra C. 

Porém, a letra D relata "sensação de perda ou luto", o que é endossado na página 38 do 

Manual do Pré-natal e Puerpério: atenção qualificada e humanizada, do Ministério da 

Saúde, no trecho em que menciona sensação de "lutos vividos na transição entre a 

gravidez e a maternidade". Dessa forma, tornando ambas as respostas corretas. 

Resposta: Não procede a argumentação do candidato, a descrição do conceito de “Baby-

Blues” está descrito Manual do Pré-natal e Puerpério: atenção qualificada e humanizada, 

do Ministério da Saúde, 2005 na pag.”36” no item nas consultas subsequentes. Assim o 

recurso foi indeferido, mantendo-se o gabarito. 

  INDEFERIDO GABARITO        
MANTIDO 

          09 Resumo do Recurso: O candidato solicita alteração do gabarito para letra “C”. "Com o 

nascimento da criança e a expulsão da placenta, há uma queda acentuada nos níveis 

sanguíneos maternos de progesteronio, com consequente liberação de prolactina pela 

hipófise anterior, iniciando a lactogênese fase II e a secreção do leite. 

Resposta: De fato a referida questão solicitou a” denominação dessa “produção” e o 

período em que ela ocorre após o parto”.Baseado na referência BRASIL. Ministério da 

Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Saúde da 

criança: aleitamento materno e alimentação complementar / Ministério da Saúde, 

Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – 2. ed. – Brasília: 

Ministério da Saúde, 2015. na pag.” 25”. Descreve: “A produção do leite logo após o 

nascimento da criança é controlada principalmente por 

hormônios e a “descida do leite”, que costuma ocorrer até o terceiro ou quarto dia pós-

parto”. Sendo assim a “Apojadura” refere-se a “descida do leite”. Assim o recurso foi 

indeferido, mantendo-se o gabarito. 

  INDEFERIDO GABARITO 
MANTIDO 



10 Resumo do Recurso. O candidato aprsentou o recurso  da seguinte forma: A loqueação 

correta é vermelho rubro. Sendo que pode haver ou não coágulos. Pois muitas vezes os 

coágulos são removidos pela curetagem manual após a dequitação. 

Resposta: O candidato não apresentou o recurso com clareza, não procedendo a 

argumentação. Assim o recurso foi indeferido, mantendo-se o gabarito. 

INDEFERIDO GABARITO 
MANTIDO 

11 Resumo do Recurso: Os candidatos referem que  o gabarito preliminar indica a alternativa 

D como correta. No entanto, de acordo com o Caderno de Atenção Básica no 32, na 

presença de IgG positiva e IgM negativa, a interpretação correta seria "Imunidade remota: 

gestante com doença antiga ou toxoplasmose crônica," justificando a mudança para a 

alternativa A. 

Resposta: De fato,o gabarito encaminhado não corresponde a resposta correta relacionada 

a bibliografia usada para confecção da questão.Em razão disso, impõe-se mudança do 

gabarito. 

DEFERIDO GABARITO 
ALTERADO de D 

para LETRA A 

12 Resumo do Recurso: Os canditados solicitaram  alteração do gabarito para letra D, 

informando que o enunciado da questão n° 12 solicitou "Uma das principais medidas 

realizadas na admissão da gestante é o controle laboratorial, a saber:" 

Resposta: Os candidatos dstacaram somente a informação final da questão, no entanto a 

questão completa se refere a “violência contra mulher na gestação”. Assim o recurso foi 

indeferido, mantendo-se o gabarito. 

INDEFERIDO GABARITO 
MANTIDO 

14 Resumo do Recurso: O candidato solicita alteração do gabarito para letra “D” que consta: 

"oferecer encorajamento à mulher, REENFATIZAR temas de aleitamento materno, noções 

de higiene materna, nutrição, atividade sexual". Portanto, essa opção é a que enquadra-se 

nas orientações estipuladas pelas referências declaradas no edital. 

Resposta: Não procede a argumentação do candidato, a resposta da questão foi baseada 

na referência  GOMES, M.L. Enfermagem obstétrica: diretrizes assistenciais. Rio de 

Janeiro: Centro de Estudos da Faculdade de Enfermagem da Universidade do Estado do 

Rio de Janeiro, 2010 no tópico “Orientações para Alta” descrita na pag.123. Na descrição 

das ações de alta não é mencionado  "oferecer encorajamento à mulher. Assim o recurso 

foi indeferido, mantendo-se o gabarito. 

INDEFERIDO GABARITO 
MANTIDO 

15 Resumo do Recurso:Os candidatos informam que letra A é a correta de acordo com o 

gabarito preliminar da banca. No entanto, a alternativa refere o sinal como "Holmas" e não 

"Homans" que seria o certo, ou até colocar outro sinal na alternativa como o de Bancroft, o 

erro gramatical pode ocasionar confusão no candidato. Sendo assim, a questão não teria 

DEFERIDO ANULADA 



nenhuma alternativa correta, pedindo a descrição de sua anulação. 

Resposta: a argumentação do candidato procede, de fato, a resposta  da questão com erro 

de digitação pode ter causado  dúvida nos candidatos, dificultando respondê-la. Impõe-se 

a nulidade da questão. 

17 Artigos 9, 10 e 12. BRASIL. Lei 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da 

Criança e do Adolescente e dá outras providências. Diário Oficial [da] República Federativa 

do Brasil. Brasília, DF, 16 jul. 1990. 

O único artigo não contemplado foi o de número 10, item V, por impossibilidade da criança. 

INDEFERIDO GABARITO 
MANTIDO 

19 BRASIL. Ministério da Saúde. Atenção à saúde do recém-nascido: guia para os profissionais 

de saúde Vol 4. Cuidados com o recém-nascido pré-termo / Ministério da Saúde, Secretaria 

de Atenção à Saúde, Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas.2ª edição 

atualizada – Brasília: Ministério da Saúde, 2014 

 

A baixa temperatura ambiental promove a baixa temperatura corporal do recém-nascido e 

consequente hipotermia. 

INDEFERIDO GABARITO 
MANTIDO 



28 Considerando Referência e enuciado de questão do Concurso de Seleção- o enunciado 

questiona quando à altura do fundo uterino correspondendo à 20ª semanas de gestação, 

posicionado em altura de cicatriz umbilical  

DEFERIDO GABARITO 
ALTERADO de D 

para C 

29 Considerando o recurso do candidato, as referências apresentadas, não faz parte da lista 

das referências apresentadas no edital  
INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

30 Considerando o enunciado- Objetivos Gerais da Política Nacional de Atenção Integral à 

Saúde da Mulher- está em consonância com o gabarito oficial.  
INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO. 

30 O Recurso não condiz com o enunciado da questão  INDEFERIDO GABARITO 
MANTIDO. 

31 A opção e enunciados estão apresentando erros  DEFERIDO ANULADA 

32 O Recurso apresentado não diz respeito ao enunciado correspondente à questão citada  INDEFERIDA GABARITO 
MANTIDO 

33 Enunciado da questão possui duas opções de gabarito: Letra a e letra b  DEFERIDO ANULADA 

35 O Enunciado da questão não encontra-se incompleto, estando em conformidade com 

referência do edital do Concurso  
INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

 
 
 


